
 diário oficial Nº 34.768  115 Quarta-feira, 17 DE NOVEMBRO DE 2021

R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor WALMICK RIBEIRO GOMES, matrícula nº. 
57221451/2, ocupante do Cargo de Secretário de Gabinete, para respon-
der pelo Cargo de Coordenador, no período de 20/01/2022 a 18/02/2022 
(30 dias), com ônus para esta SEDOP, em razão do titular o servidor ANIL-
TON MARCIO DE SOUZA SANTOS, matrícula nº. 57201188/1, está usu-
fruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 729037

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 840/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.766, DE 16/11/2021.
Onde se lê:
I - CONCEDER, no período de 03/01/2022 a 02/02/2022, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TA-
VARES, matrícula nº 57207732/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Infraestrutura-Arquiteto, referente ao Período Aquisitivo 04/11/2020 a 
03/11/2021.
Leia-se:
I - CONCEDER, no período de 03/01/2022 a 01/02/2022, 30 (trinta) dias 
de férias regulamentares ao servidor CARLOS AUGUSTO DE JESUS TA-
VARES, matrícula nº 57207732/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de 
Infraestrutura-Arquiteto, referente ao Período Aquisitivo 04/11/2020 a 
03/11/2021.

Protocolo: 728978
ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 821/2021, DE 09 DE NOVEMBRO DE 201.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.762, DE 11/11/2021.
Onde se lê:

6661/1 Paulo Francinette Alves Técnico em Gestão de Infraes-
trutura – Engenheiro Civil

15/01/2021 
a 14/01/2022

17/01/2022 a 
15/02/2022

Leia-se:

6661/1 Paulo Francinette Marques Técnico em Gestão de Infraes-
trutura – Engenheiro Civil

15/01/2021 
a 14/01/2022

17/01/2022 a 
15/02/2022

Protocolo: 728997

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, no 
uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 49 da Lei Federal Nº 
8.666/93 resolve REVOGAR o procedimento licitatório discriminado abaixo, 
conforme solicitação do gabinete do Secretário Adjunto de Gestão e De-
senvolvimento Urbano, levando em consideração a celebração do Convênio 
nº 032/2021, objetivando a transferência de recurso para a construção do 
centro poliesportivo Ayrton Senna celebrados entre a Secretaria de De-
senvolvimento Urbano e Obras Públicas e a Prefeitura Municipal de Porto 
de Moz, uma vez que nesta secretaria existe um processo licitatório, na 
modalidade Concorrência Pública com o mesmo objeto, ocasionando du-
plicidade do mesmo.
REVOGAR a presente Licitação nestes Termos.
Processo nº: 2020/547857
Licitação nº: 012/2021
Modalidade: CONCORRENCIA PÚBLICA
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA CONSTRUÇÃO DO CENTRO POLIESPORTIVO AYRTON SENNA, no Mu-
nicípio de Porto de Moz, neste Estado, conforme especificações técnicas, 
planilhas e projetos anexos.
 Publique-se.
Belém, 16 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras públicas

Protocolo: 729148

.

.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
.

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 22/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Muaná – CNPJ 05.105.200/0001-22
Objeto: Elaboração e/ou Revisão de Instrumentos Urbanísticos.
Vigência: 12/11/2021 a 12/11/2022
Foro: Justiça Estadual do Pará
Data da Assinatura: 12/11/2021
Responsável pela Entidade:
Eder Azevedo Magalhães
Ordenador Responsável:
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 728825

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 849/2021, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/1303233 de 16/11/2021 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral ao município de Canaã dos Carajás/PA.
DESTINO: Canaã dos Carajás/PA.
DIÁRIA: 3,5 (três e meia).
PERÍODO: 17 a 20/11/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 729271

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16/2021
Objeto: Fornecimento de 01 (um) unidade de Medidor Multiparâmentro, 
unidade de medida: PC, marca: AKSON, modelo AK88.
Data de Assinatura: 11.11.2021
Valor Global: R$3.514,00 (três mil e quinhentos e quatorze reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei n° 13.303/2016 e art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: Tiago de Azevedo Lima Maq e Equp. CNPJ: 37.641.908/0001-94.
Diretor de Operações: Diego Benitah Batista.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 728880
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2021
Objeto: Fornecimento de 01 (um) unidade de fotocolorímetro AT 10P AL-
FAKIT Portatil.
Data de Assinatura: 11.11.2021
Valor Global: R$3.520,00 (três mil e quinhentos e vinte reais).
Fundamentação: Art. 29, inciso II da Lei n° 13.303/2016 e art. 71, inciso 
II do Regulamento Interno de Licitações e Contratos da COSANPA – RILC.
Contratada: Paratec Comercial LTDA. CNPJ: 05.647.306/0001-58.
Diretor de Operações: Diego Benitah Batista.
Presidente: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 728881

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE RESCISÃO AMIGÁVEL DO CONTRATO Nº 38/2021
Objeto: Rescisão Amigável do Contrato n° 38/2021, a partir do dia 21.09.2021, 
cujo objeto é a prestação de serviços de atendimento ao público e apoio admi-
nistrativo nas lojas de atendimento ao público na COSANPA.
Data da Assinatura: 21/09/2021.
Contratada: T S J Telemarketing EIRELI. CNPJ: 07.567.687/0001-90.
Ordenador: José Antônio de Angelis.

Protocolo: 728883

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO RDC nº 06/2021
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a contratação de empresa 
de engenharia para execução de Serviços de construção de 336 Unidades 
Habitacionais no Conjunto Residencial Liberdade III, localizado no Campus 
III da Universidade Federal do Pará-UFPA, entre a Marginal do Igarapé do 
Tucunduba e Avenida Perimetral, no Município de Belém-PA.
Modalidade de Licitação: RDC Nº 06/2021
DATA DA ABERTURA: 13.12.2021, às 09h (nove) horas
LOCAL: Sala de Licitações da COHAB/PA, sito na Passagem Gama Malcher 
nº 361, Souza – Belém/PA.


